
 4815/1603 

 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 5 gennaio 1967, n. 18 e successive modificazioni, recante 

“Ordinamento dell'Amministrazione degli Affari Esteri”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e il relativo 

regolamento di attuazione approvato con il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006 n. 184; 

VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, e successive modificazioni e integrazioni recante “Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, in particolare, l’articolo 13; 

CONSIDERATO che l’art. 13 del succitato decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64 come modificato 

dall’articolo 1, comma 975, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 prevede che per gestire, coordinare e 

vigilare il sistema della formazione italiana nel mondo, la selezione e la destinazione all'estero del personale 

scolastico di cui all'articolo 18 del medesimo decreto legislativo, il Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale si avvalga di personale della scuola nel limite di 70 unità; 

VISTO l’Avviso del 10/10/2022 n. 4815/1089 che indice una procedura di selezione di tre docenti titolari nelle 

classi di concorso: A020 (Fisica), A026 (Matematica), A027 (Matematica e Fisica), A041 (Scienze e tecnologie 

informatiche), A045 (Scienze economico-aziendali), A046 (Scienze giuridico-economiche), A047 (Scienze 

matematiche applicate), a tempo indeterminato, da destinare a prestare servizio, in posizione di fuori ruolo, 

ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 64/2017, presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero a decorrere 

dall’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 2 novembre 2022, n. 4815/1236, di costituzione della Commissione 

di cui al citato avviso; 

VISTI i verbali della citata Commissione esaminatrice; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 9 novembre 2022, n. 4815/1293 con il quale è stata approvata la 

graduatoria provvisoria per titoli, relativa alla selezione di tre docenti da collocare fuori ruolo, ai sensi dell’art. 

13 del decreto legislativo n. 64/2017, presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero a decorrere dall’anno 

scolastico 2022/2023; 



 4815/1603 

ESAMINATI i reclami pervenuti entro i 5 giorni dalla pubblicazione della citata graduatoria e la relativa 

documentazione allegata; 

CONSIDERATO che la Commissione ha valutato tutti i reclami pervenuti, ed ha ritenuto di dover procedere, 

in autotutela amministrativa, alle dovute rettifiche della graduatoria provvisoria adottata con D.D. MAECI del 

9 novembre 2022, n. 4815/1293; 

VISTI il relativo verbale della Commissione esaminatrice;  

VISTO il D.M. n. 2823 del 28 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2022, reg. n. 33, con 

il quale il Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys è stato nominato quale vicario del Direttore 

Generale e Vice Direttore Generale / Direttore Centrale per la promozione della cultura e della lingua italiana; 

DECRETA 

Articolo 1 

È approvata la graduatoria definitiva per titoli, come risultante in esito ai reclami, relativa alla selezione di tre 

docenti da collocare in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo del 13 aprile 2017, 

n. 64, e ss.mm. ii., presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero, a decorrere dall’anno scolastico 

2022/2023. 

Detta graduatoria e il calendario dei colloqui dei candidati ammessi sono allegati al presente decreto e ne 

costituiscono parte integrante. Ciascun candidato è identificato mediante il codice unico identificativo 

assegnato successivamente alla ricezione della domanda di partecipazione. 

Articolo 2 

Al colloquio sono ammessi esclusivamente i primi 30 classificati nella graduatoria per titoli e i candidati che 

hanno conseguito lo stesso punteggio del trentesimo classificato. 

I colloqui avranno inizio in data 12 dicembre 2022, secondo il calendario allegato. 

La pubblicità dei colloqui è garantita consentendo la possibilità di assistere agli stessi in modalità remota, 

previa richiesta via pec all’indirizzo dgdp.05@cert.esteri.it  con almeno 5 giorni di anticipo rispetto alla seduta 

alla quale si chiede di assistere. Verrà richiesto al pubblico autorizzato ad assistere di accendere la telecamera 

e di identificarsi. Della presenza verrà data verbalizzazione. 

Articolo 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Il Direttore Centrale  

Per La Promozione della Cultura e della Lingua Italiana 

Alessandro De Pedys 

  

mailto:dgdp.05@cert.esteri.it


 4815/1603 

ALLEGATO al D.D. MAECI n. 4815/1603     del 16 novembre 2022 

Selezione di tre docenti a tempo indeterminato da collocare in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell'art. 

13 del decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, presso l'Ufficio V della DGDP del MAECI 

Graduatoria valutazione titoli 

 

  Titoli valutati ai sensi dell'art. 5 del D.D. 1089 del 
10/10/2022 

    

  CODICE A B C D E F G H TOTALE note  

1 0165230 10 
  

4 
 

1 
 

4 19   

2 0167941 10 
 

1 
 

1 1 3 
 

16   

3 0175423 10 
  

2 2 1 
 

1 16   

4 0175296 10 1     3 2 16  

5 0169086 10 
    

2 3 
 

15   

6 0175257 10 
    

2 
 

3 15   

7 0175341 10 
   

1 1 
 

3 15   

8 0166161 9 
  

2 
 

1 
 

2 14   

9 0167100 10 
     

3 1 14   

10 0170856 10 
     

3 1 14   

11 0175299 10 4 
      

14   

12 0175426 10 
     

3 1 14   

13 0175942 10 
    

3 
 

1 14   

14 0166946 10 
      

3 13   

15 0166160 10 
   

1 
  

2 13   

16 0169571 10 
    

1 
 

2 13   

17 0175351 10 
   

1 2 
  

13   

18 0176181 10 
    

1 
 

2 13   

19 0175290 10 
      

2 12   

20 0176127 10 
      

2 12   

21 0175239 8      3 1 12  

22 0172648 10 
 

1,5 
     

11,5   

23 0170854 10 
    

1 
  

11   

24 0164780 7 
  

2 1 
  

1 11   

25 0172586 7 
      

4 11   

26 0175338 6 
   

1 2 
 

2 11   

27 0176126 10 
    

1 
  

11   

28 0176146 10 
      

1 11   

29 0166159 10 
       

10   

30 0165238 8 
      

2 10   

31 0171990 10 
       

10   

32 0172876 8 
      

2 10   

33 0174105 10 
       

10   

34 0175190 10 
       

10   

35 0175344 10 
       

10   

36 0175361 10 
       

10   



 4815/1603 

37 0175373 6 
    

2 
 

2 10   

38 0175898 9 
   

1 
   

10   

39 0175976 10 
       

10   

40 0176147 6 
   

2 
  

2 10   

41 0176384 10 
       

10   

42 0168636 3 
     

3 3 9   

43 0169085 7 
    

2 
  

9   

44 0166157 6 
     

3 
 

9   

45 0175332 9 
       

9   

46 0175925 5 
    

1 3 
 

9   

47 0176193 7 
    

1 
 

1 9   

48 0176382 9 
       

9   

49 0172522 8 
       

8   

50 0174097 7 
    

1 
  

8   

51 0175292 8 
       

8   

52 0175329 8 
       

8   

53 0175349 5 
     

3 
 

8   

54 0176385 8 
       

8   

55 0171559 7 
       

7   

56 0172424 7 
       

7   

57 0175359 7 
       

7   

58 0175911 3 
    

1 3 
 

7   

59 0176383 5 
      

2 7   

60 0175348 5 
      

1 6   

61 0175353 4 
      

2 6   

62 0175364 5 
       

5   

63 0169570 4 
       

4   

64 0170864 4 
       

4   

65 0175117 4 
       

4   

66 0175937 3 
       

3   

67 0170853 
        

0 escluso ai 
sensi 
dell’art. 3 
del bando 

68 0175277 
        

0 escluso ai 
sensi 
dell’art. 3 
del bando 

 

 

 

 

 

  



 4815/1603 

CALENDARIO COLLOQUI SELEZIONE DOCENTI – ART. 13 D.LGS. 64/2017 All. al D.D. 4815/1603   del   16 .11.2022 

Codice Data  orario 

0167941 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 9.30 

0175423 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 10.15 

0175296 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 11.00 

0169086 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 11.45 

0175257 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 12.30 

0175341 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 15.00 

0166161 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 15.45 

0167100 Lunedi 12 dicembre 2022 Ore 16.30 

   

0165230 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 9.30 

0172586 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 10.15 

0175190 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 11.00 

0176181 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 11.45 

0170856 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 12.30 

0175299 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 15.00 

0175426 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 15.45 

0175942 Martedì 13 dicembre 2022 Ore 16.30 

   

0166946 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 9.30 

0166160 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 10.15 

0169571 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 11.00 

0175351 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 11.45 

0175290 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 12.30 

0176127 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 15.00 

0175239 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 15.45 

0172648 Mercoledì 14 dicembre 2022 Ore 16.30 

   

0170854 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 9.30 

0164780 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 10.15 

0175338 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 11.00 

0176126 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 11.45 

0176146 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 12.30 

0166159 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 15.00 

0165238 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 15.45 

0171990 Giovedì 15 dicembre 2022 Ore 16.30 
   

0172876 Venerdì 16 dicembre 2022 Ore 9.30 

0174105 Venerdì 16 dicembre 2022 Ore 10.15 

0175344 Venerdì 16 dicembre 2022 Ore 11.00 

0175361 Venerdì 16 dicembre 2022 Ore 11.45 

0175373 Venerdì 16 dicembre 2022 Ore 12.30 

   

0175898 Lunedi 19 dicembre 2022 Ore 9.30 

0175976 Lunedi 19 dicembre 2022 Ore 10.15 

0176147 Lunedi 19 dicembre 2022 Ore 11.00 

0176384 Lunedi 19 dicembre 2022 Ore 11.45 
 

 


		2022-11-16T11:12:31+0100




